Quod est actum VII idus november, anno XX IIII Filipo regis. 
Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus +. Sig+num Mi-

ronis Guilelmi. Sig+num Bernardi Ermengaudi. Sig+num Dalmacii 
Ermengaudi. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Berengarii Gui-
lelmi. Sig+num Bertranni Guilaberti. Sig+num Reimundi Arnalli.
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Guilelmus, levita, qui hoc scripsit et sub (senyal).
Guilelmus, prior, qui hoc translatum scripsit XVIII kalendas 

augusti, anno XIII regnante Leduvicho rege iuniore (senyal).
1. u afegida a la interlínia.  2. La fórmula és incompleta, seria més correcta: 

Que predicta omnia de meo iure in vestrum trado dominium et potestate ad faciendum 
quod volueritis.  3. La primera s afegida a la interlínia.  4. Manca.

148

1084, gener, 11
Venda. Arnau Oliba i la seva esposa Ermetruda venen a Folc una peça 

de terra a Sant Hipòlit de Voltregà, al Vilar, pel preu de quaranta-
tres sous, moneda de Vic.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 11 (olim arm. 9 
de Vic, sac B, núm. 117), 130 × 218 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Arnallus Oliba et uxor mea Ermetruit 
venditores sumus tibi Fulcho emptor.1 Per hanc scriptura vendici-
onis nostre vendimus tibi pecia I de terra francha cum arboribus 
et vitis, qui nobis advenit per ienitorum et per comparacione sive 
per decimum aut per qualesque voces. Est autem prefato alodio in 
Ausona chomitatu sive in apendicio chastellum Veltraganum et 
in parrocia Sancti Ipoliti, in villa Vilar, ad ipsa serra. Et afrontat 
de orient in strata et in alodio de filiis Bermun vel eres, de meridie 
in nos venditores sicut terminatum est et fixuriatum, de hocciduo 
et de circi in alodio de filiis Bermun vel eres. Quantum predictas 
afrontaciones includunt vendimus tibi predicta pecia de terra ab 
integrum, cum exitibus vel regresionibus earum, in propter pre-
cium solidos quadraginta et tribus de argent et de monete Vici. 
Et est manifestum. Quem vero predicto alodio de nostro iure in 
tuo tradimus dominio et potestate ad tuum proprium. Et qui hoc 
disrumpere temtaverit, in duplum conponat. Et postea ista vendicio 
firma stet in tempore.

Facta hec III idus ianuarii, anno XX IIII regnante Filipho2 rege.
Sig+num Arnallus, Sig+num Ermetruit, qui ista vendicione 

fecimus et firmamus et firmare rogamus.
Sig+num Ihovan. Sig+num Sanla Mascharo.3 Sig+num Bernard 

Ato. Sig+num Arnallus Ramon.
Raimundi, sacerdoti, scripsit et sub (senyal) die et anno quo 

supra.
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1. El rogatari havia escrit epmtor i ho rectifica.  2. En lloc de Philipo.  3. ro 
afegit a la interlínia, a sota.

149

1084, gener
Donació. Sanç Ramires, rei d’Aragó, dóna a Ramon Ponç la meitat de 

diversos béns a la vila de Falç. 
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 32, perg. 265 (olim arm. 23 Templers, sac F, núm. 310), 255 × 150 mm. 
Bon estat de conservació.

Aquest document, com altres del diplomatari, planteja un problema de datació, 
atès que Sanç Ramires va ser rei d’Aragó entre 1063 i 1094. És evident que 
l’escrivà de la còpia tenia dificultats per llegir i transcriure correctament l’origi-
nal, en escriptura visigòtica. Creiem que la data correcta és l’any 1122 de l’era 
hispànica, que correspon a l’any 1084. Els escrivans aragonesos que utilitzen 
l’escriptura visigòtica en deformen sovint algunes lletres, com és el cas de la X. 
Quan aquesta lletra, en l’expressió d’un numeral, va seguida d’una lletra igual, 
la traçada en primer lloc presenta una forma allargada, que es pot confondre 
fàcilment amb la lletra L.

Notum sit cunctis omnibus hominibus tam presentis quam 
futuris quod ego Sançio Miriç, Dei gratia rex Aragonensium, vobis 
dono Ramon Ponç. Propter bonam vestram fidelitatem donamus 
tibi Ramon Ponç pro bono servicio que tu mihi fecisti aquesta 
novena cum ego rege abeo vel abere debeo in castrum vel in vil-
la de Falç et in suis terminis, scilicet de panem et de vinum et 
de alias rebus quantum homine[s]1 possident, et ego Sancio rege 
dono tibi Ramon Ponç iamdictum donum sine nulla servitute de 
nullo seniore sine nullum vinculum ad bonum intelligendum. Et 
per maiori vestra securitate de vobis Ramon Ponç facio2 pactum 
que non possum mitere nullo seniore inter mihi et vobis; et siatis 
vobis Ramon Ponç nostrum castellanum et admiratum et donetis 
mihi rege vobis Ramon Ponç et vestris, pachatum et non pachatum, 
potestatem de ipsum castrum de Falç. Et ego Sançio Mirici rege 
convenio tibi Ramon Ponç et vestris legalem garentem et defenso-
rem quomodo supra iam scriptum est.3 Quod ego Sançio Miriç, Dei 
gratia rex Aragonensium, vobis dono Ramon Ponç propter bonam 
vestram fidelitatem, donamus tibi Ramon Ponç per lo bono servicio 
que tu mihi fecistis unum servicium in ipsos homines de Falç, 
unusquisque homines de Falç de ipsas honores que possedimus 
et tenebant donent servicium de uno quarto de carnero optimo et 
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una galleta de vinum purum et duos panes optimos et uno sester 
d’ordii. Sic dono et concedo per me et per meis et per cuncta mea 
posteritate vobis vel vestris ipsos iamdictos usaticos super hoc, sic 
dono vobis Ramon Ponç ego Sancius Miriç rege. Sic dono tibi 
censum et usaticum in ipsos homines de Falç, unusquisque de 
ipsos honores que possedimus, et tenebant que donent III solidos 
denariorum ipsos de bona moneda curribile, pane vel vinum et 
ad aliis rebus; et ipsos denarios iamdictos donent vobis et vestris 
per unumquemque annum semel in anno ad festum sanct  Marie 
september nunc et in perpetuum. Et de ipsos iamdictos denarios 
nobis et vobis partischamus per medium et [super] ego Sançius 
Miriç rege et vobis Ramon Ponç ipsas leçdas de ipsum mercatum 
de sancte Marie de september et ipsas calonias abeamus et par-
teschamus per medium. Et [super] hoc ego Sancius Miriç rege 
dono vobis Ramon Ponç et vestris per secula cuncta fermetatem 
in franchos et in fedales et dividamus ipsas calonias nobis et 
vobis per medium. Et retineo mihi rege homicidium et coltellos 
et trencament de caminos, salvo iure de vobis Ramon Ponç. Et 
sitis nostrum castellanum et admiratum et donetis mihi rege de 
ipsum castrum de Falç, paccatum et non paccatum, potestatem 
vobis Ramon Ponç et vestris. Et ego Sancius Miriç rege convenio 
vobis Ramon Ponç et vestris legale garente contra cunctas personas 
quomodo superius scriptum est.

Sig+num ego Sancius Miriç rege, qui ista donum facio et 
concedo vobis Ramon Ponç et vestris et laudo et concedo per me 
et per meis et per cuncta mea posterita qui sunt vel adveniendi 
sunt et testimonias rogo et meum signum facio.

Sig+num Bertran de Castel Nau, teste et firmatore, Sig+num 
Mir Gombal d’Entença, teste et firmatore, Sig+num Bertran Borrel, 
teste et firmatore, visores et auditores plurimi.

Facta ista carta in era millesima Cª LXª IIª,4 in mense ianuario.

Ego Sançio scripsi, qui fuit rogatus de Sançio Miriç rege, et 
hoc sig(senyal)[num]5 fecit. 

1. Manca.  2. f corregeix a.  3. Segueix Hactum est hoc sense cancel·lar.  
4. En lloc de millesima Cª XXª IIª.  5. Manca.
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150

1084, març, 2
Donació. Dispòsia i els seus fills Guadall i Berenguer donen al mones-

tir de Santa Maria de l’Estany una peça de terra situada a Sant 
Feliu de Terrassola. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 25, núm. 13, 96 × 394 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 48.

Quoniam legibus nostris constat esse decretum ut res donate, 
si in presenti sunt tradite, nullo modo repetantur a donatore. Ide-
oque ego, Disposia, femina, una cum filiis meis Guadallus scilicet 
atque Berengarius, nos simul in unum donatores sumus domino 
Deo et Sanct  Mari  de Stagno. Per hunc pactum scripture dona-
mus ad predictum locum Sanct  Mari  unam peciam terr  quam 
habemus supra domum predicte ecclesi . Advenit nobis prefata 
omnia per ienitorum et per omnes voces. Est autem in comitatu 
Ausone et in parrochia Sancti Felicis et in prenominato loco de 
Stagno. Affrontat a parte orientis prelibata omnia in terra Guilelmi 
Raimundi, de meridie in terra Sanct  Marie predict , de occiduo in 
podio Susanni, de circio etiam in Coma Crosa. Quantum predicte 
affrontationes includunt, sic donamus prefata omnia ad iamdictum 
locum pro anima genitoris1 nostri et pro redemptione animarum 
nostrarum. Si quis autem qui contra hanc donationem venerit ad 
irrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat predicta 
terra in duplo cum sua inmelioratione. Et insuper h c donatio 
firma permaneat.

Actum est hoc VI nonas marcii, anno XX IIII regni regis 
Philippi.

Signum+ Disposie, Signum+ Guadalli, Signum+ Berengari, qui 
hanc donationem fecimus et firmavimus firmarique precepimus.

Signum+ Bertrandi Guilaberti. Signum+ Guitardi. Signum+ 
Iohannis. Alamandus,* levita (senyal). Poncius,* canonicus (senyal). 
Amatus,* diaconus (senyal). Tedmarus,* levita (senyal). Remundus,* 
sacer (senyal).

Guilelmus, diaconus, qui hoc scripsit et sub (senyal) in pre-
fato die vel anno.

1. is corregeix um.
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151

1084, març, 9
Venda. Berenguer Ricsend, Ermengol Guadall i la seva esposa Iolanda, 

Ramon Berenguer i Maria, Ermessenda i València, venen als espo-
sos Màger Olderic i Bel·liarda la seva part sobre la complantació 
de vinya i arbres, a Gurb, a ipsos Solers, pel preu de vint-i-dos 
sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 14 (olim arm. 12 
de Montblanc, sac Jesús, núm. 985), 80 × 480 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 14.

In Christi nomine. Ego Berengarius Recosen, et Ermengaudus 
Guadaldi et uxor mea Iozlen, et ego Reimundus Berengarii et Maria 
et Ermessindis et Valencia, nos simul in unum venditores sumus 
tibi Maier Oldrici et uxori tu  Belliardi. Per hanc scripturam ven-
ditionis nostr  vendimus vobis ipsam nostram plantationem quam 
fecimus super vos, qu  est in comitatu Ausone et in parrochia 
Sancti Andre  de Gurbo, ad ipsos Solers. Et est ipsa plantatio de 
vitibus et arboribus. Qu  advenit nobis pro vobis in ipso vestro 
alode, pro nostra laboratione. Et habet afrontationem ab oriente 
in fisco de Gurbo, et de meridie in torrente discurrente, et de 
occiduo in vinea Bernardi Guifredi, et de circio in terra de vobis 
emptoribus, que est complantata ab Arnallo Bonofredi. Quantum 
istae afrontationes includunt vel ambeunt, sic vendimus vobis 
h c omnia superius nominata, cum exitibus vel regressibus suis, 
quantum ibi habemus vel habere debemus, totum nostrum direc-
tum ab integro, propter precium solidos XXti et duos monet  Vici 
grosse argenti purissimi. Ea videlicet ratione et conventione ut si 
nullus vellet vobis tollere aut inquietare vel tulerit ipsam plantam, 
quod nos reddissemus vobis ipsum precium, si contempserimus 
vobis facere emendationem. Si quis autem contra hoc venerit pro 
irrumpendo, non valeat vendicare quod petierit, sed componat in 
duplo cum sua melioratione. Et postea h c scriptura venditionis 
nostr  firma persistat modo vel postea.

Actum est hoc VII idus marcii, anno XXmo IIII Philippi regis.
Sig+num Berengarii Recosen, Sig+num Ermengaudi Guadal-

di, Sig+num Iozlen, uxoris eius, Sig+num Reimundi Berengarii, 
Sig+num Mari , Sig+num Ermessindis, Sig+num Valenci , qui hanc 
cartam venditionis fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.
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Sig+num Reimundi Guitardi, canonici. Sig+num Petri Isarni. 
Sig+num Ermessindis, sororis eius. Sig+num Iohannis Ansulphi. 
Sig+num Bernardi Ottonis. Sig+num Bernardi Ermengaudi. Sig+num 
Isarni Bonefilii.

Scripsit et hoc posuit signum (senyal) qui dictus Isarnus.

152

1084, març. San Juan de la Peña

Permuta. Sanç Ramires, rei d’Aragó, a canvi de la concessió de la nove-
na, allibera els habitants de Benasc de censos i altres prestacions.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, 

núm. 16 (olim arm. 23 dels Templers, sac C, núm. 140), 108 × 137 mm. Bon 
estat de conservació.

Es tracta d’una còpia feta a partir d’un original en escriptura visigòtica que l’es-
crivà no entén prou bé. Per això, alguna vegada, no queda clar el sentit del text.

In Dei nomine. Ego Sanctus, gratia Dei Aragonensium rex, 
placuit, propter amorem Dei et propter quod donatis michi illa 
novena, ingenuo vobis de multos çinsos malos quos debebatis facere, 
ad vobis omnes homines de Benascho. Hoc sunt, prenominato[s]1 
çinsos, quod non donetis michi illos sarciles et illa civata et quod 
non donetis oblias ad illo seniore neque donetis vestros trapos 
neque faciatis vias infer terra, neque donetis ligna neque ceda et 
quod non donetis vestros asinos ad illo seniore inter terra nisi 
ad me, ad illa oste. Et de totos istos çinsos malos suprascriptos, 
ingenuos sedeatis vos et filios vestros et omni posteritate vestra 
per seccula cuncta. Et retineo super vos quod ad me iusticia et 
oste ab integra; et barnale2 et novena et fabracha3 ad kastellos de 
Extremadura; et de totos alios çinsos malos, ingenuos sedeatis vos 
et omni generacione vestra per seccula cuncta. +

Signum (senyal) Sancii. 
Signum Arnaldo, comitis.
Facta carta in era Mª C XX II, in mense marcio, in locum 

vel monasterio que dicitur Sancti Iohannis de Pinna. 
Signum Petri.
1. Manca. 2. Lectura dubtosa. Podria dir karnale. 3. Segueix quod ratllat.
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153

1084, abril, 24
Donació. El bisbe Humbert i els canonges de la seu de Barcelona ce-

deixen a Bonuç Vives, de per vida, la meitat de l’alou que Bonfill 
Vives, germà de Bonuç, havia llegat a la canònica.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 15 (olim núm. 86), 
232 × 403 mm. Bon estat de conservació malgrat un petit forat a la part dreta 
del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 71, 152, 162, 257, 715.

In Dei sempiterni regis nomine. Ego Umbertus, anuente divina 
gratia sancte sedis Barchinonensis pontifex, et omnis chanonicorum 
congregatio michi subdita donatores sumus tibi Bonuscio Vivani.1 
Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam nostre donationis 
damus tibi, predicto Bonutio, omnem medietatem totius alodii 
quod fuit Ihoannis Sendredi, scilicet tam de ipsa turre ibi constructa 
ex petra et calce quam de ipsis aliis domibus sive perti[nen]ci[i]s2 
atque apendiciis et curtibus sive de ipsis earum solis et suprapo-
sitis, hostis atque ianuis, parietibus, gutis et stillicidiis atque de 
omnibus ipsis alodiis cultis atque incultis, pratis atque pascuis, 
aquis cum earum ingressibus et regressibus et de cunctis aliis 
mobilibus vel immobilibus rebus a predicta omnia pertinentibus. 
Item quoque alio in loco damus tibi, predicto Bonutio, petiam 
unam terre qu  est subtus ipso suburbio urbis Barchinone ad 
plagam orientalem, latus ipsos nostros molendinos qui videntur 
esse iuxta litora maris. Iterum ergo damus tibi predicto Bonucio 
modiatas tres terre in territorio de Provintialibus cum duabus 
modiatis de vineis et earum terra in qua sunt plantate, que sunt 
a[d] ipsos Vineales de ipso Cloto. Sunt autem predicta omnia in 
comitatu Barchinonensi et in eius territorio, et advenerunt nobis 
per laxationem quam frater tuus Bonifilius Vivani fecit nostre 
chanonice, de qua ipse fuit chanonicus et clericus, post finem 
istius tu 3 vit  temporalis. Et terminatur predicta omnia qu  tibi 
damus in Bagneolis, a parte orientali in alodio predicte chanoni-
ce, a parte quoque meridiana intus in maris litore, ab occiduo in 
alodio quod fuit Guiriberti Guimerani, de circio in ipso itinere. 
Affrontat namque predicta petia ipsius alodii quod est latus ipsos 
mulinos, ab oriente in alodio Donucii Mironi, de meridie in alodio 
prescripte chanonice, ab occiduo ultra ipsum rivum ipsius aqu , 
de cirtio in alodio prescripti Donutii Mironis, in parietibus ipsius 
orti. Ipse vero tres modiate ipsius terre de Provincialibus4 habent 
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terminos, ab oriente in alodio de te, predicto Bonutio, de meridie 
in vineis qu  fuerunt Bernardi Iohannis, ab occiduo in alodio sive 
vineis predicte chanonice, quas tenet Miro Guilelmi, clericus, de 
circio in ipso itinere quod pergit ad Bisotium. Iamdicte vero vi-
nee terminantur, ab oriente et meridie in vineis ipsis chanonice 
et Ricardi Guilelmi, ab occiduo in torrente, de circio in vineis 
predicte chanonice et in alodio quod fuit5 Guifredi Ihoannis. 
Iterum addimus atque damus tibi, predicto Bonutio, modiatam 
unam terre et vinee que est ad ipsum Torrentem Profundum et 
detinet se cum aliis vineis nostr  prescripte chanonice, que advenit 
nobis per tuam deliberationem et per vocem prefate chanonice. 
Quantum autem iamdicti termini circumeunt atque terminant, 
totum ad integrum, cum omnibus earum ingressibus et regres-
sibus et cum cunctis aliis mobilibus rebus vel immobilibus ad 
iamdicta omnia pertinentibus, sic damus tibi, predicto Bonutio, 
et deliberamus, in tali quoque modo et ordine ut teneas predicta 
omnia et possideas omnibus diebus vit  tue, dum in hoc secu-
lo vixeris, et de omnibus ipsis fructibus quos Deus ibi dederit 
quod nostra prefata canonica habeat inde ipsam tascham; et post 
tuum dicessum ab hoc seculo ut de libere et solide prescripta 
omnia revertantur in iure atque dominio prefate chanonice sine 
nullius rei diminutione. Hoc totum, sicut superius videtur esse 
comprehensum, de nostro iure atque dominio, sic tradimus in 
tuam potestatem6 ad posidendum et habendum dum vixeris in hac 
seculari vita. Hanc quoque scripturam istius nostre donationis, si 
nos donatores aut alius cuiuslibet generis homo voluerimus dis-
rumpere vel infringere, componat aut componamus tibi prescripto 
Bonutio iamdicta omnia in triplum cum omni sua melioratione. 
Et postmodum hoc maneat in perpetuum firmum.